Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0219/2025
Em, 20 de agosto de 2025

DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO À LEI FEDERAL
Nº 15.116, DE 2 DE ABRIL DE 2025, QUE INSTITUI O
PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO DENTÁRIA PARA
MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA,
NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS),
COM VISTAS A GARANTIR A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PARA
RECONSTRUÇÃO E REPARAÇÃO DENTÁRIA DE
MULHERES VÍTIMAS DE AGRESSÕES QUE TENHAM
CAUSADO DANOS À SAÚDE BUCAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei tem como objetivo normatizar a Lei Federal 15.116 de 2 de abril de
2025, no Município de Cabo Frio, tendo em vista garantir a prestação de serviços
odontológicos para reconstrução e reparação dentária para as mulheres vítimas de
violência doméstica.

Art. 2º- O atendimento odontológico previsto nesta Lei será garantido, prioritariamente,
em clínicas e hospitais públicos ou conveniados ao SUS.

Art. 3º- Para acesso ao Programa de Reconstrução Dentária para Mulheres Vítimas de
Violência Doméstica, a mulher deverá apresentar documentos que comprovem a
situação de violência, conforme regulamentação.

Art. 4º- O Poder Executivo deverá regulamentar esta Lei para definir os critérios de
acesso ao Programa de Reconstrução Dentária para Mulheres Vítimas de Violência
Doméstica, detalhar os procedimentos de atendimento odontológico e estabelecer
parcerias com instituições de ensino e pesquisa, sempre que necessário, a fim de
aprimorar a prestação de serviços odontológicos.

Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Em 2024, o Brasil registrou 1.450 casos de feminicídio e 2.485 casos de homicídio
doloso e lesão corporal seguida de morte de mulheres. Além disso, foram registrados
71.892 casos de estupros de mulheres, o que equivale a 196 estupros por dia.

No estado do Rio de Janeiro, foram contabilizadas 4.052 vítimas de violência
psicológica contra a mulher em 2024, o maior já registrado na série histórica. Houve um
aumento de 35% em relação a 2023.

O relatório anual do Ministério da Mulher também aponta que, a cada 17 horas,
pelo menos uma mulher foi vítima de feminicídio no Brasil. É importante ressaltar que
esses números refletem apenas os casos registrados, e que a violência contra a mulher é
um problema complexo, com muitas vítimas que não denunciam.

É verdade que muitas agressões físicas contra as mulheres resultam em lesões no
rosto devido aos socos que trazem consequências graves como: hematomas,
sangramentos sob a pele, cortes, lacerações, fraturas que causam danos aos ossos do
rosto, resultando em quebras. Lesões oculares que afetam os olhos causando danos à
retina. Lesões graves, podendo causar deformidades ou danos permanentes ao rosto,
necessitando assim de reparos orofaciais, que podem tratar problemas estruturais como
língua presa, dificuldades na mastigação, deglutição ou fala.

Sendo assim, solicito a aprovação dos Nobres Edis na aprovação do presente
Projeto de Lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo